
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 22-12-2015 n. 106

Oggetto: Approvazione schema di contratto per il centro servizi di Linea Comune per il
triennio 2016 - 2018.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
Nel quadro degli obiettivi di innovazione e ammodernamento della Pubblica
Amministrazione e ai fini di garantire la massima efficacia, celerità e semplificazione
nell’azione degli Enti locali, il territorio della provincia di Firenze è stato interessato
ed ha partecipato attivamente a diversi progetti di e-government volti a realizzare
modalità alternative ed informatizzate di accesso ai servizi degli Enti;
Con D.C.C. n. 19 del 7.3.2003 questo Comune ha aderito al progetto e-firenze con lo
scopo di realizzare un centro servizi in grado di fornire all’utenza un sistema
complessivo unitario di accesso ai servizi di e-government delle pubbliche
amministrazioni della Provincia di Firenze coinvolte nel progetto;
Il 20 luglio 2005 è stato sottoscritto fra il Comune di Firenze, la Provincia di Firenze
ed i Comuni della provincia e le loro forme associative un accordo di programma per
la costituzione e gestione di un centro servizi territoriale;
Con D.C.C. n. 4 del 24.01.2006 è stata data attuazione al suddetto accordo di
programma mediante adesione alla società Linea Comune s.p.a. ed approvazione dello
statuto e presa d’atto del piano industriale della società; con la stessa deliberazione è
stata espressa la volontà di aderire alla società con la sottoscrizione del 2% del
capitale sociale;
Con D.G.C. n. 140 del 30.7.2007 sono stati approvati gli accordi parasociali regolanti i
rapporti tra gli enti soci di Linea Comune s.p.a.;
Con determinazioni del Direttore Generale n. 1128/2007 e n. 1403/2007 sono stati
assunti gli impegni di spesa e liquidate le somme necessarie all’acquisto delle azioni
dal Comune di Firenze e dalla Provincia di Firenze, nel rispetto di quanto in
precedenza stabilito con gli atti consiliari sopra citati;



DATO ATTO che:
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 259 del 22 dicembre 2008, ha�
confermato la volontà di questo Comune di avvalersi dei servizi offerti da Linea
Comune s.p.a., approvando lo schema di contratto di servizio anni 2009-2011;
con determinazione 644/2012 si è provveduto a impegnare l’importo di € 21.569,51�
per proroga di ulteriori sei mesi oltre alla scadenza (31/12/2011) alle medesime
condizioni dell’anno 2011;
é stato firmato dal Direttore Generale Giuseppe Amodei il contratto 2012 – 2014 che�
prevede l’importo di € 35.697,20 otre IVA 21%;
Linea Comune era ed è tuttora una società “in house providing”, in quanto partecipata�
interamente da enti locali, che ha svolto e svolge attività di natura strumentale alle
attività istituzionali degli enti da cui è partecipata e dai quali è sottoposta al controllo
“analogo”;
pertanto nella fattispecie opera la deroga prevista dall’articolo 4, comma 8, del D.L. 95�
del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012 n. 135;
la principale missione di Linea Comune è la gestione strumentale, nell’interesse degli�
Enti Firmatari, sia del Centro Servizi Territoriale, che delle richieste di supporto
tecnico degli stessi Enti;
tra la società e gli Enti soci è attualmente in vigore un contratto di servizio scaduto in�
data 31 dicembre 2014 ma, come previsto dall'art. 15, tuttora operativo al fine di
evitare interruzioni nello svolgimento delle attività dalla scadenza al rinnovo del
contratto stesso;
il Gruppo tecnico di supporto al Comitato Esecutivo dell’Accordo di programma ha�
formulato uno schema di nuovo contratto di servizio per gli anni 2016-2018;
lo schema di contratto, è stato approvato dal Comitato Esecutivo nella seduta del 4�
dicembre 2015;

VISTO lo schema di contratto di servizio per gli anni 2016-2018 sopra richiamato e allegato
alla presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il DPR 26/08/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il dott.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta e al Sindaco (pubblicato
nella GU del 12/09/2015 n. 212);

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30/04/2015 avente a
oggetto “Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione” con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione della Giunta comunale n. 172 del 04/06/2015
avente a oggetto “Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione”;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del DLgs 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 106 DEL 22-12-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per quanto descritto in narrativa

Di approvare, in relazione a quanto espresso in narrativa, lo schema di Contratto di1.
Servizio anni 2016-2018 tra il Comune di Sesto Fiorentino e la società Linea
Comune S.p.A., documento allegato che forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, nel quale sono disciplinati i rapporti in ordine alle prestazioni nei
riguardi dei singoli enti relativamente alla gestione delle attività di base (allegato
A);

di dare atto che tale rinnovo comporterà per il canone servizi base: una spesa pari2.
ad € 38.293,00 oltre IVA al 22%, da imputarsi al capitolo 12331 del Bilancio
pluriennale – anno 2016; una spesa pari ad € 39.058,00 oltre IVA al 22%, da
imputarsi al capitolo 12331 del Bilancio pluriennale – anno 2017 e una spesa pari
ad € 39.840,00 oltre IVA al 22%, da imputarsi per l’anno 2018;

di dare atto che tale rinnovo comporterà per il primo semestre del servizio di call3.
center: una spesa pari ad € 13.564,50 oltre IVA al 22%, da imputarsi al capitolo
6360/3 del Bilancio pluriennale – anno 2016;

di rimandare a successive verifiche l’approvazione dell’adesione al servizio di call4.
center per i semestri successivi al primo del 2016 e quindi l’adozione degli
eventuali impegni di spesa;

di rimandare a successive verifiche l’approvazione dell’adesione al servizio di5.
sistemi informativi territoriali e quindi l’adozione degli eventuali impegni di spesa;

di demandare al Dirigente del Settore Finanziario e organizzazione la redazione6.
degli atti conseguenti a tale deliberazione;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 art. 26 in materia di7.
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
amministrazione;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 106 DEL 22-12-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 22-12-2015 n. 106.

Oggetto: “Approvazione schema di contratto per il centro servizi di Linea Comune per
il triennio 2016 - 2018.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to NICOLA MERSI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 22-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 22-12-2015 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 106 DEL 22-12-2015
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 21-12-2015


